



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ (ನಿಯೋಜನೆಯ
ವಿನಿಯಮನ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1979

(1979 ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 30)

[11ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, 2001 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ]

THE INTER-STATE MIGRANT WORKMEN (REGULATION OF EMPLOYMENT AND CONDITIONS OF SERVICE) ACT, 1979

(Act No. 30 of 1979)

[As on the 11th December, 2001]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು
ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ.

2001

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ (ನಿಯೋಜನೆಯ
ವಿನಿಯಮನ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1979

(1979 ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 30)

**THE INTER-STATE MIGRANT WORKMEN
(REGULATION OF EMPLOYMENT AND
CONDITIONS OF SERVICE) ACT, 1979**

(Act No. 30 of 1979)

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಮಗ್ರ ಮತ್ತು
ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ.

2001

ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ (ನಿಯೋಜನೆಯ ವಿನಿಯಮನ
ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1979

ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಅಧ್ಯಾಯ- I

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

ಪ್ರಕರಣಗಳು

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಪ್ರಾರಂಭ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯ
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು

ಅಧ್ಯಾಯ- II

ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿ

3. ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕ
4. ಕೆಲವು ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿ
5. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿ
6. ನೋಂದಣಿಯಿಲ್ಲದೆ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ ನಿಯೋಜನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಬಂಧ

ಅಧ್ಯಾಯ- III

ಕರಾರುಗಾರರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಿಕೆ

7. ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕ
8. ಕರಾರುಗಾರರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಿಕೆ
9. ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ಗಳ ನೀಡಿಕೆ
10. ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ಗಳ ರದ್ದಿಯಾತಿ, ನಿಲಂಬನ ಮತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿ
11. ಅಪೀಲು

ಅಧ್ಯಾಯ- IV

ಕರಾರುಗಾರರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು

12. ಕರಾರುಗಾರರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಅಧ್ಯಾಯ- V

ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಮಜೂರಿಗಳು, ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು
ಇತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು

13. ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ ಮಜೂರಿ ದರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು
14. ಸ್ಥಳಾಂತರ ಭತ್ಯೆ
15. ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ, ಇತ್ಯಾದಿ
16. ಇತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು
17. ಮಜೂರಿ ಸಂದಾಯಮಾಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

18. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ನಿಯೋಜಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
19. ಹಿಂದಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು

ಅಧ್ಯಾಯ- VI

ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

20. ಪರಿಶೀಲಕರು

ಅಧ್ಯಾಯ- VII

ಸಂಕೀರ್ಣ

21. ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರು ಕೆಲವು ಅಧಿನಿಯಮಿತಿಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವರೆಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸುವುದು
22. ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಉಪಬಂಧಗಳು
23. ಇಡಬೇಕಾದ ರಿಜಿಸ್ಟರುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳು
24. ಅಡ್ಡಿಗಳು
25. ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ ನಿಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ
26. ಇತರ ಅಪರಾಧಗಳು
27. ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು
28. ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯೆ
29. ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್‌ಗಳ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ
30. ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅಸಂಗತವಾದ ಕಾನೂನುಗಳ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಪರಿಣಾಮ
31. ವಿಶೇಷ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ
32. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ
33. ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ
34. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣಾಧಿಕಾರ
35. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ
36. ನಿರಸನಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು
ಅನುಸೂಚಿ

ಮುನ್ನುಡಿ

11ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, 2001 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ಅಂತರ- ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆಹೋಗುವ ಕೆಲಸಗಾರರ (ನಿಯೋಜನೆಯ ವಿನಿಯಮನ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1979 ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 04-03-2002ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 22ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 19 ರಿಂದ 31ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಡಾ|| ಸುಭಾಷ್ ಸಿ. ಜೈನ್,
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ವಿಧಾಯೀ ಇಲಾಖೆ,
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

ನವದೆಹಲಿ

PREFACE

This Edition of The Inter-State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979 as on the 11th December, 2001 contains the authoritative Text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Volume 22, dated 04-03-2002 on Pages 19 and 31.

This Kannada Text was published under the authority of the President under Clause (a) of Section 2 of The Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative Text of that Act in Kannada.

Dr. Subhash C. Jain,
Secretary,
Legislative Department,
Government of India

New Delhi.